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Цель: освоение слушателями новых профессиональных компетенций, необходимых для 
выполнения профессиональной деятельности в области специальной педагогики и психологии, 
дефектологии. 
Категория слушателей: специалисты любого профиля (имеющие среднее профессиональное или 
высшее образование), желающие получить дополнительные навыки и компетенции, позволяющие 
освоить дополнительную/новую квалификацию и/или приобрести дополнительную/новую 
профессию. 
Объем программы: 520 часов 
Форма обучения: заочная (без отрыва от производства)/очно-заочная с использованием в 
соответствии с частью 2 статьи 13 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации» электронного обучения и дистанционных образовательных технологий. 

 

№ 
п/п 

Наименование учебных модулей Всего 
часов 

В том числе Форма 
контроля Лекции Практи-

ческие 
Самосто-
ятельная 

работа 

         Блок 1. Общепрофессиональные дисциплины 
1. Основы безопасности 

жизнедеятельности 
12 4 4 4 зачёт 

2. Основы специальной педагогики и 
психологии 

70 42 14 14 экзамен 

3. Психолингвистика 36 16 10 10 зачёт 
4. Безопасность труда и 

образовательного процесса 
10 4 4 2 зачёт 

5. Психолого-педагогическая 
диагностика и консультирование 

36 16 10 10 зачёт 

6. Воспитание и обучение детей 
дошкольного возраста с нарушением 
интеллекта 

 
54 

 
26 

 
14 

 
14 

 
зачёт 

7. Использование современных ИКТ в 
учебном процессе 

36 16 10 10 зачёт 

Блок 2. Профессиональные и специальные дисциплины 

8. Психолого-педагогические 
технологии работы с детьми, 
имеющими задержку психического 
развития 

 
48 

 
28 

 
10 

 
10 

 
экзамен 

9. История олигофренопедагогики 36 16 10 10 зачёт 
10. Методика преподавания предметов 60 30 20 10 экзамен 
11. Обучение и воспитание детей 

основной школы с нарушением 
интеллекта 

 
54 

 
26 

 
14 

 
14 

 
зачёт 

12. Семейное воспитание детей с 
нарушением интеллекта 

36 16 10 10 зачёт 

13. Клиника интеллектуальных 
нарушений 

12 4 4 4 зачёт 

14. Итоговая аттестация 20 - 10 10 Междисципли-
нарный 
экзамен 

Итого 520 244 144 132   


	«Олигофренопедагогика в условиях реализации ФГОС»

		2025-01-30T15:20:51+0600
	АНО ДПО "СИБИНДО"




